A mediados del siglo XV, esta cofradía, que también tiene carácter hospitalario puesto que con sus limosnas sostenían el hospital parroquial de la iglesia de San Saturnino, aparece asociada a la de Santa Catalina, colaborando con ella en el sostenimiento del hospital. Ambas dejan de aparecer en la documentación un siglo después, con la desaparición del hospital de San Cernin.

<sup>8</sup> "*Decreuerunt etiam quod nullus recipiatur in hac confratria in confratrem donec continentia et eius mores comprobentur et quod habeat intra muros Burgi Sancti Saturnini firmum propositum remanendi*" (ASC, n. 357, fol 1.)

<sup>9</sup> *Ibid.*, fol. 1

<sup>10</sup> Dice la constitución 9: *“Item statuerunt quod unusquisque confrater det in morte sua viginti et quatuor libras de cera pro faciendis candelis; et decem libras turonensium parvorum ad faciendum septenarium, si potest. Et si per impotentiam haec facere nequiverit, suam impotentiam ostendam sercesé priori, vel mayoralibus dictae confratiae: et capitulum teneatur dare candelas. Et dicti confratres de bursis propriis dictum septenarium facere teneantur pro anima dicti confratris defuncti. Et si praedicta calumniose vel et contumaciter pro comuni dare noluerit, nec nos ei servitium seu septenarium faciamus”*.

<sup>11</sup> *Ibid.*, constitución 19.

<sup>12</sup> Constitución 4.

<sup>13</sup> Constitución 18.

<sup>14</sup> Constitución 5.

<sup>15</sup> Constitución 6.

<sup>16</sup> Constitución 8.

<sup>17</sup> Constitución 24.

<sup>18</sup> Constitución 23.

<sup>19</sup> Constitución 7.

<sup>20</sup> Constituciones 13 y 14.

<sup>21</sup> Constitución 16.

<sup>22</sup> Constitución 26.

<sup>23</sup> Constitución 17.

<sup>24</sup> Constitución 15.

<sup>25</sup> Constitución 25.

<sup>26</sup> Constitución 21. En el momento de la fundación de la cofradía se estableció que todos los mayordomos fueran clérigos al igual que el prior, sin embargo parece que esta disposición cambió en 1347.

<sup>27</sup> Constitución 22.